
1  

 

 

ΘΕΜΑ:  «Συγκρότηση Εθνικής Ομάδας Ειδικών για την Αφρικανική Πανώλη των Χοίρων» 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

 
α) του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που τέθηκε σε ισχύ 
µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98). 

 
β) του π.δ. 97/2017 «Οργανισµός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων» (Α΄138). 

 
γ) του  π.δ.  138/1995 « Θέσπιση  γενικών µέτρων  καταπολέµησης ορισµένων  ασθενειών  ζώων  καθώς  και 

ειδικών  µέτρων για τη φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων σε συµµόρφωση µε την Οδηγία 92/119/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου της 17.12.1992, όπως αυτό ισχύει» (Α΄88). 

 

δ) του άρθρου 7 της υπ αριθμ 260918/2009 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την αντιμετώπιση της Αφρικανικής Πανώλους των Χοίρων 

(ΑΠΧ)» (Β΄75). 

 

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειονομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυγίανση 

της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα» (Α΄66). 

 

3. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄19). 

 

4. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄155). 

 

5. Την με αριθ. 6310/09.09.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Συμεών 

Κεδίκογλου» (Β΄ 4190). 

 

6. Τον κίνδυνο εισόδου της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων από χώρες στις οποίες έχουν επιβεβαιωθεί 

κρούσματα. 

 
7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού. 

 

 

 

                           

 

Αθήνα, 10 -10 -2022 

Αρ. Πρωτ.:1492/299049  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΖΩΩΝ 

 

  

Ταχ. Δ/νση:        Βερανζέρου 46 

Ταχ. Κωδ.:          10438, Αθήνα 

Πληροφορίες:     Σ. Μπουτσίνη 

Τηλέφωνο:          210 2125737 

e-mail:                sboutsini@minagric.gr  

Προς 

 

Πίνακας Αποδεκτών  

 

ΑΔΑ: 6Ψ5Φ4653ΠΓ-ΘΝΚ
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2022.10.10 10:33:13
EEST
Reason:
Location: Athens



2  

                                                                                 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

 
Με την παρούσα Απόφαση συγκροτείται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Εθνική 

Ομάδα Ειδικών για την Αφρικανική Πανώλη των Χοίρων, η οποία εφεξής και χάριν συντομίας θα καλείται ως 

«Εθνική Ομάδα Ειδικών». 

 

                                                                     Άρθρο 2 

                                                       Στελέχωση της Εθνικής Ομάδας Ειδικών 

 

                                            
Η Εθνική Ομάδα Ειδικών στελεχώνεται από τα εξής άτομα: 

 
1.  Αλεξανδρόπουλο Θωµά, Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικής, ΠΕ3 Κτηνιατρικού,  
 
2. Παπατσίρο  Βασίλειο, Αναπληρωτή  Καθηγητή Παθολογίας Χοίρων, Τμήμα Κτηνιατρικής, Σχολή Επιστημών 
Υγείας, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, ως επιδημιολόγο με αναπληρωτή του τον Τάσση  Παναγιώτη, Επίκουρο 
Καθηγητή Παθολογίας Χοίρων, Τμήμα Κτηνιατρικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης,  
 
3.  Κιρτζαλίδου Αικατερίνη, του Τµήµατος Μοριακής ∆ιαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού, Ιολογικών,  Ρικετσιακών 
και Εξωτικών Νοσηµάτων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών, ΠΕ3 Κτηνιατρικού, ως ιολόγος, 
 
4.  Μπουτσίνη Σοφία, Προϊσταμένη της ∆ιεύθυνσης Υγείας των Ζώων, ΠΕ3 Κτηνιατρικού, από το Εθνικό Κέντρο 
Ελέγχου Ασθενείας, 
 
5.   Κόμητα Γεώργιο,  Προϊστάμενο α/α του Τµήµατος  Λοιµωδών και Παρασιτικών Νοσηµάτων της ∆ιεύθυνσης 
Υγείας των Ζώων, ΠΕ3 Κτηνιατρικού, από το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθενείας, 
 
6. Τασιούδη Κωνσταντία, του Τµήµατος Μοριακής ∆ιαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και 
Εξωτικών Νοσηµάτων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών, ΠΕ3 Κτηνιατρικού, από το Εθνικό 
Εργαστήριο Αναφοράς, 
 
7.   Δρούγα Παναγιώτη, Δασολόγο, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών, της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
 
8. Μπόκαρη Νικόλαο, Δασολόγο, Προϊστάμενο του Τμήματος Διαχείρισης Άγριας Ζωής και Θήρας, της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
 
9. Χατζηνίκο Ευάγγελο, Δασολόγο - MSc Βιοοικολόγο Επιστημονικό Συνεργάτη της Κυνηγετικής 
Συνομοσπονδίας Ελλάδας ως τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον Αναστάσιο Ξένο Τεχνολόγο Δασοπονίας, 
Επιστημονικό Συνεργάτη της Κυνηγετικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας, 
 
10.  Χρονάκη Μαριάννα, του Τµήµατος Λοιµωδών και Παρασιτικών Νοσηµάτων της ∆ιεύθυνσης Υγείας των 
Ζώων, ΔΕ03 Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, ως διοικητικό προσωπικό. 
 

 

                                                                      Άρθρο 3 

                                             Αρμοδιότητες της Εθνικής Ομάδας Ειδικών 

 

 

 Η Εθνική Ομάδα Ειδικών, σε περίπτωση υπόνοιας παρουσίας της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων (ΑΠΧ), 

κινητοποιείται από το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας και αναφέρεται σε αυτό. Η αρμοδιότητά της καλύπτει 

την ελληνική επικράτεια. 

 Οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα της ομάδας είναι: 

• Βοηθά το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας στη διατήρηση της ετοιμότητας σχετικά με την ΑΠΧ. 

ΑΔΑ: 6Ψ5Φ4653ΠΓ-ΘΝΚ



3  

• Συμβουλεύει και βοηθά στην επεξεργασία και κατάρτιση του σχεδίου έκτακτης ανάγκης. 

• Βοηθά το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας στο σχεδιασμό και στην υλοποίηση εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων και ασκήσεων προσομοίωσης. 

 

i. Σε περίπτωση υπόνοιας εμφάνισης της ΑΠΧ: 

• Αξιολογεί, σε συνεργασία με το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας, την κλινική εικόνα και την 

επιδημιολογική κατάσταση. 

• Παρέχει συμβουλές σχετικά με τη συλλογή δειγμάτων και τις εργαστηριακές εξετάσεις που απαιτούνται για 

τη διάγνωση της ΑΠΧ, καθώς και σχετικά με τις πρόσθετες ενέργειες και τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν. 

 

ii. Σε περίπτωση εμφάνισης της ΑΠΧ: 

• Προβαίνει, τουλάχιστον στην περίπτωση πρωτογενούς εστίας, σε αξιολόγηση της κλινικής εικόνας και 

ανάλυση της επιδημιολογικής έρευνας, ώστε να συλλέγει τα απαραίτητα στοιχεία προκειμένου να 

προσδιορισθεί: 

− η προέλευση της μόλυνσης, 

− η ημερομηνία εισαγωγής του λοιμογόνου παράγοντα, 

− η πιθανή εξάπλωση της νόσου. 

• Υποβάλλει έκθεση στο Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας, η οποία κοινοποιείται και στο Τοπικό Κέντρο 

Ελέγχου Ασθένειας. 

• Παρέχει συμβουλές σχετικά με τις δειγματοληψίες, τις εργαστηριακές εξετάσεις, τα μέτρα καταπολέμησης 

και τα άλλα μέτρα που πρέπει να εφαρμοσθούν, τη στρατηγική που θα ακολουθηθεί καθώς και συμβουλές για 

θέματα βιοασφάλειας στις εκμεταλλεύσεις, στις σφαγειοτεχνικές εγκαταστάσεις, στους συνοριακούς σταθμούς 

και τα μεταφορικά μέσα. 

• Παρακολουθεί και κατευθύνει, σε  συνεργασία  με το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας και την Τοπική 

Ομάδα Ειδικών, την επιδημιολογική έρευνα. 

• Συμπληρώνει, σε συνεργασία με το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας, τα επιδημιολογικά δεδομένα και 

άλλα απαραίτητα στοιχεία. 

• Αναλύει τα επιδημιολογικά δεδομένα και αξιολογεί τον κίνδυνο σε τακτά χρονικά διαστήματα. 

• Βοηθά ώστε η επεξεργασία των πτωμάτων των ζώων και των ζωικών υποπροϊόντων να γίνεται με τις 

λιγότερες δυνατές αρνητικές επιπτώσεις για το περιβάλλον. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 

 
 

ΣΥΜΕΩΝ    ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ 

 
 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 

ΑΔΑ: 6Ψ5Φ4653ΠΓ-ΘΝΚ



4  

1. Αποδέκτες για ενέργεια 

 

 1.1  Γενική ∆ιεύθυνση Κτηνιατρικής 
    1.1.1Διεύθυνση Υγείας Ζώων 

         α. Τµήµα Λοιµωδών και Παρασιτικών Νοσηµάτων    

 

 1.2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, Σχολή Επιστημών Υγείας, Τμήμα Κτηνιατρικής, Κλινική 

Παραγωγικών Ζώων 

 

 1.3  Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Σχολή Επιστημών Υγείας, Τμήμα Κτηνιατρικής, Παθολογική Κλινική 

 

 1.4  ∆ιεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών  

         α. Τµήµα Μοριακής ∆ιαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσηµάτων 

 

 1.5  Περιφέρειες Χώρας 
α.  Γενική ∆ιεύθυνση Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής - ∆ιευθύνσεις Κτηνιατρικής 
 

 1.6  Περιφερειακές Ενότητες Χώρας 
         α. ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής - Τµήµατα Κτηνιατρικής 

 

 
2.    Αποδέκτες για κοινοποίηση 

 
2.1  Γραφείο Υπουργού κ  Γ. Γεωργαντά 

 
2.2 Γραφείο Υφυπουργού κ. Σ. Κεδίκογλου 

 
2.3 Γραφείο Γενικού Γραμματέα κας. Χ. Καλογήρου 
 
2.4 ∆ιεύθυνση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης (για ανάρτηση) 

ΑΔΑ: 6Ψ5Φ4653ΠΓ-ΘΝΚ


